³ Carvajal may have intimated to Piccolomini that the sees of Siena and Grosseto would become vacant in the foreseeable future and

that he might be transferred to one of these sees.

⁴ Some ecclesiastical advancement that would bring Piccolomini back to Italy.

⁵ Piccolomini was now 45 years old.

⁶ "lares"

⁷ The pope and the College of cardinals.

⁸ Probably a circumlocution for the emperor whom it would not be wise to criticise openly.

[3] Si credis honoratum me fore, quia Caesari servio, non magnifacio nec honorem cupio, qui nocet. Ego, mi pater, mirum in modum frigoribus Teutonicis laedor. Non sum, quem dimisisti. Multi me postmodum invaserunt morbi. Sicut ais me non cogniturum¹ apostolicas aedes, si eas viderem - nam summi pontificis ingenio mirum in modum reformatae sunt - sic nec tu me nosceres² variis aegritudinibus deformatum. Sed utinam tua dignatio non minus videre me³ cuperet, quam ego apostolici palatii⁴ contemplari structuras desidero. At si stat sententia me mori Germanum, non querar⁵ amplius nec {306r} te aut alium quemquam stimulabo. Solum ex te postulo decretum, quod est vestrum⁶, nosse⁷. Aptabo me loco temporisque⁸ et fortunam⁹ feram, quam dabit, neque hic mori genus infelicitatis putabo, quoniam non major¹⁰ est in caelum via ex Germania quam ex Italia.

[4] Sed venio¹¹ ad alia. Retuli, quae jussisti majestati regiae¹² et plurimum placuerunt. Excusavi tarditatem nuntiationis, et admissa est ratio. Vos regiae serenitatis scripta recipietis et, quae sit mens quive animus, intelligetis. Concordiam cum legato Sabaudiae factam semper majestati placuisse comperi, et cur placeat, rationes assunt non paucae, quas tu melius nosti quam meo¹³ possint explicari calamo¹⁴. Nec immemor est sublimitas imperialis eorum, quae praesente cancellario sibi dudum significasti. Ego tamen gessi tibi morem pluribusque rem gestam exposui et falsum fuisse rumorem monstravi, qui res¹⁵ Sabaudiae domino nostro regi non fuisse comunicatas¹⁶ asserebat. Tu tamen valde parce mihi scribis: aliquos, inquis, ex cardinalibus Sabaudie recepimus, ut esset manifestior unitatis¹⁷ ostensio, nec scribis, qui sint. Nam hoc potissimum nosse cupiebamus. Aut papyrus aut atramentum defuit, aut¹⁸ fortasse tantum complacuisse nobis noluit? Dicis unionem hac assumptione cardinalium lucidius demonstrari. At nostri Viennenses multum ex hoc gloriantur, {306r} ex concordiae namque forma dicunt non constare, apud quos fuerit veritas, cum alter alterius facta recipiat. Mihi tamen propter pacem etiam hoc¹⁹ benefactum videtur. Sed in tractatu de concilio Basiliensi, quem non sine tua magna laude jam paene absolveram, ut olim mandaveras, multa me mutare oportet, quia non ille finis secutus est, quem putavi, atque idcirco periculosum est currentium rerum historiam texere: praeterita dudum sine periculo scribuntur! Bullam, quam significas expeditam mihi que missam, nondum recepi: per alium, arbitror, auferetur²⁰.